DECRETO Nº 19.978, DE 2 DE MAIO DE 2018.

Abre Créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 18.180.704,00 (dezoito

milhões, cento e oitenta mil, setecentos e quatro

reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, b, d e f do inciso I do artigo 3º da Lei nº 12.365, de 28 de dezembro de

2017,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 18.180.704,00 (dezoito milhões, cento e oitenta mil, setecentos e quatro reais), de acordo

com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como

seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 171-EDUCAÇÃO NOTA 10
Crédito: 1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.000,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS  2.000,00

Crédito: 1502-12.0361.171.4163-QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  174.295,00
Recurso: Programa: 171-EDUCAÇÃO NOTA 10
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.1724-MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO-BID
 4490-INVESTIMENTOS  174.295,00

 PROGRAMA: 172-SAÚDE NOITE E DIA
Crédito: 1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  269.178,00
Recurso: Programa: 172-SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL-FMS
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  71.262,00
Recurso: Programa: 172-SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

2

 1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  197.916,00

Crédito: 1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  50.000,00
Recurso: Programa: 172-SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  50.000,00

Crédito: 1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.475.131,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO  1.475.131,00

Crédito: 1804-10.0301.172.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.410.000,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO  2.410.000,00

Crédito: 1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS  151.044,00
Recurso: Programa: 172-SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO-FMS
 4490-INVESTIMENTOS  142.522,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO  8.522,00

Crédito: 1804-10.0302.172.4105-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA À SAÚDE-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS  57.035,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO  57.035,00

Crédito: 1804-10.0301.172.4107-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA -FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.073.514,00
Recurso: Programa: 172-SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  370.000,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO  703.514,00

Crédito: 1804-10.0305.172.4111-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS-

FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

3

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  130.653,00
Recurso: Programa: 172-SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  130.653,00

Crédito: 1804-10.0305.172.4126-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS NÃO
  TRANSMISSÍVEIS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  199.999,00
Recurso: Programa: 172-SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0305.172.4126-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS NÃO
 TRANSMISSÍVEIS
 4490-INVESTIMENTOS  199.999,00

 PROGRAMA: 174-MAIS CULTURA, LAZER E ESPORTE
Crédito: 1005-13.0391.174.4062-PAC CIDADES HISTÓRICAS
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  10.100,00
Recurso: Programa: 174-MAIS CULTURA, LAZER E ESPORTE
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 1005-13.0391.174.4062-PAC CIDADES HISTÓRICAS
 4490-INVESTIMENTOS  10.100,00

Crédito: 7302-27.0812.174.2381-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS-FUMDESP

Órgão Executor-SMDSE/FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DESPORTIVO

 4490-INVESTIMENTOS  21.777,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS  21.777,00

 PROGRAMA: 175-CIDADE ABERTA
Crédito: 7401-23.0691.175.1746-INVESTE: POLÍTICAS, AÇÕES E LEGISLAÇÃO DE

INCENTIVOS PARA ATRAÇÃO DE INVESTIMENTO
Órgão Executor-SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  360.000,00
Recurso: Programa: 175-CIDADE ABERTA

Órgão Executor-SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
7401-23.0691.175.1746-INVESTE: POLÍTICAS, AÇÕES E LEGISLAÇÃO DE
INCENTIVOS PARA ATRAÇÃO DE INVESTIMENTO

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  360.000,00

 PROGRAMA: 176-PORTO ALEGRE DO FUTURO
Crédito: 7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
Órgão Executor-SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

4

MOBILIDADE URBANA
 4490-INVESTIMENTOS  1.366,00
Recurso: Programa: 176-PORTO ALEGRE DO FUTURO

Órgão Executor-SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
MOBILIDADE URBANA

 7701-15.0451.176.1020-OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA
 4490-INVESTIMENTOS  1.366,00

Crédito: 7701-26.0782.176.4179-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO
Órgão Executor-SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
MOBILIDADE URBANA

 4490-INVESTIMENTOS  708.570,00
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO  708.570,00

 PROGRAMA: 178-GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA
Crédito: 1301-04.0126.178.1694-REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SMF
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 4490-INVESTIMENTOS  3.317,00
Recurso: Programa: 176-PORTO ALEGRE DO FUTURO

Órgão Executor-SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
MOBILIDADE URBANA

 7701-15.0451.176.1767-ESPAÇOS PÚBLICOS
 4490-INVESTIMENTOS  3.317,00

Crédito: 1502-12.0361.178.2937-PROCESSAMENTO DE DADOS-SMED-FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  280.886,00
Recurso: Programa: 171-EDUCAÇÃO NOTA 10
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.1724-MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO-BID
 4490-INVESTIMENTOS  280.886,00

Crédito: 1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.533.921,00
Recurso: Programa: 178-GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

1804-10.0126.178.4036-GESTÃO EM TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO EM
SAÚDE-FMS

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.231.811,00
Recurso: Programa: 172-SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  302.110,00

5

 PROGRAMA: 179-GESTÃO DE PESSOAS
Crédito: 2100-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3130-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  30.000,00
Recurso: Programa: 179-GESTÃO DE PESSOAS
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  30.000,00

PROGRAMA: 180-GESTÃO FISCAL
Crédito: 2100-04.0122.180.1563-DESAPROPRIAÇÕES PRÓ-TRANSPORTE
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4490-INVESTIMENTOS  9.237.918,00
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO  9.237.918,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 2 de maio de 2018.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2018-05-02T16:34:15-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004